
ZDISLAVA 
měsíčník l i toměřické d i e c é z e 

Ročník IX číslo 3 Duben 2004 

Dny, které otevřely nebe 
Ve Svatém týdnu slaví církev tajemství spásy, 
která Kristus vykonal v poslední dny svého 
života od začátku svého mesiánského vjez-
du do Jeruzaléma. Vykoupení lidstva slaví 
církev od večerní mše na Zelený čtvrtek 
přes obřady na památku umučení Páně na 
Velký pátek. Ve velikonoční vigilii očekává 
s bdělostí vzkříšení Pána a slaví svátosti 
uvádějící do křesťanského života. Vrcholem 
je slavnost Zmrtvýchvstání Ježíše Krista. 

Foto Jan Macek (vlevo) a Jan Rosenauer (vpravo) 



.AUJAIO NAS 2 
Čtení pro děti 

Vhodné dárky k 1. svatému přijímání, ke křtu, k jmeninám, 
narozeninám a mnoha dalším příležitostem. 

Jan Kotas, il. Martina Špinková 
O d a d v e n t u d o a d v e n t u 
a n e b k ř e s ť a n s k é p u t o v á n í r o k e m 

Tato knížka vypovídá srozumitelným jazykem a s využitím krásných ilustrací 
o původu a smyslu křesťanských svátků. Ukazuje, jak je slavíme v rodině a 
společně s celou církví. 
Váz., 64str., barevné ilustrace, 750 x 795 mm, 125 Kč 

\ V ť J * A &mtA ] 

O SVATÝCftf i Vera Schauber, Michael Schindler 
il. Martina Špinková 
V e l k á k n i h a o s v a t ý c h a n e b p o k o m s e j m e n u j e m e 

V této knížce naleznete poutavá vyprávění autorů úspěšných knih o světcích, 
mimo jiné knihy "Rok se svatými" - nyní pro děti a mládež. 102 napínavých 
příběhů o osudech světců, 95 barevných ilustrací. 
Váz., 144 str., barevné ilustrace, 200 x 270 mm, 275 Kč 

Alois Kánský, il. Martina Špinková 
P r o c h á z k a k o s t e l e m - Malý p r ů v o d c e p r o dět i 

Kostel není jenom krásná stavba. Když otevřeme dveře a vstoupíme, 
ocitneme se ve zvláštním světě, který k nám promlouvá řečí symbolů. 
Chcete naslouchat? Chcete porozumět? Otevřete s dětmi knížku - krátké a 
výstižné texty a krásné barevné obrázky vám budou dobrými průvodci. 
Váz., 56 str., barevné ilustrace, 140 x 180 mm, 109,- Kč 

Alžběta Sirovátková, il. Kerstin HeB 
M o j e m o d l i t e b n í k n í ž k a 

Tato knížečka je určena rodičům a malým dětem jako 
inspirace při společné modlitbě. Najdeme zde 
modlitby určené k nejrůznějším příležitostem v životě 
dítěte a krásné barevné ilustrace plné fantazie. 
Váz., 32 str., barevné il., 138 x 120 mm, 89,- Kč 

^ KDU-ČSL 

Doron, U Smaltovny 6, 170 OO Praha 7 
tel.: 2 8 3 871 761, fax: 2 8 3 871 762 , e-mail: doron@doron.cz 

i 

přeje k svátku matek 
Blíží se Svátek matek, den, kdy si připomínáme nenahraditelnou úlohu ženy v rámci 

rodiny a celé společnosti. Žena každý den vytváří to, co dělá rodinu rodinou a bez čeho 
se žádná společnost neobejde. Proto všem ženám přeji mnoho úcty, štěstí a lásky v jejich 
každodenním životě. 

Ivo Škola, předseda okresní organizace KDU-ČSL Česká Lípa 

Katolický týdeník 
s rodinnou přílohou 

Katolický týdeník nyní vychází 
v rozšířené lóstránkové podobě. 
Příloha Perspektivy se pravidelně 
střídá s novou rodinnou přílohou. 

ý .tf<*:»itri<y tfitvat VM 

OUSĚ K U 

kký fýéěttik 

w Ha oiický týdenik 

fSk 

Ta obsahuje rozhovory, reportáže, 
rodinného rádce, horkou linku pro 
řešení obtížných situací v osobním 
životě, dále pak rubriku životního 
stylu, křížovku a pro děti soutěže, 
hádanky a vtipy. 

Perspekt ivy budou nově vy-
cházet dvakrát měsíčně na čtyřech 
stránkách, č ímž bude zachován 
j e j i c h d o s a v a d n í r o z s a h s t r a n . 
Rozšířený týdeník bude vycházet 
za nezměněnou cenu 9,50 Kč. 

Redakce prosí čtenáře o podpo-
ru časopisu formou jeho populari-
zace mezi známými a přáteli. 

Katolický týdeník si můžete 
o b j e d n a t u d i s t r i b u č n í f i r m y 
Mediaservis na telefonním čísle 
541 233 232. Hromadné objednáv-
ky přijímá Karmelitánské naklada-
telství, tel. 220181 715. 

Každý, kdo odešle do redakce 
Katol ického týdeníku, Londýn-
ská 4 4 , 1 2 0 00 Praha 2, potvrzení 
farního úřadu o křtu uděleném 
po 1. dubnu 2004, získá zdarma 
č tvr t le tn í předplatné (platí pro 
prvních 200 předplatitelů). 

Zdislava - měsíčník litoměřické diecéze. Vydává Římskokatolická farnost Šumburk nad Děsnou. Redakce: Římskokatolická farnost 
Sumburk nad Děsnou, Wolkerova 378, 468 41 Tanvald. IČO 43254403. Číslo účtu: 963293379/0800. Šéfredaktor: P. ICLic. Michal Pod-
zimek. Tel. 603 324397, e-mail: michal.podzimek@telecom.cz. Vedoucí vydání Ing. Jan Rosenauer. E-mail: zdislava@signaly.cz. Sazba 
Ing. Jan Macek. Jazyková úprava tohoto čísla: Věnceslava Fišerová a redakce. Tiskne: Jan Macek a Pavel Kusala, Horní náměstí 12, Jablonec 
nad Nisou. Náklad 1430 výtisků. Nevyžádané příspěvky nevracíme. Redakce si vyhrazuje právo na zkrácení příspěvků. Ročník IX., číslo 
3. Registrace MKČR E7397. ISSN 1211-3042. Datum vydání: 25.4.2004. Uzávěrka příštího čísla: 7.5.2004. Distribuci zajišťuje AMIS Praha, 
Na Nivách 18,141 00 Praha 4 prostřednictvím České pošty, s. p. 

mailto:doron@doron.cz
mailto:michal.podzimek@telecom.cz
mailto:zdislava@signaly.cz


I | » w r v , r Vazem ctenari, 
součástí této dubnové Zdislavy je čtenářská an-

keta, jejím prostřednictvím nám můžete sdělit svoje 
hodnocení časopisu i přání a názor na jeho obsah. 
Věříme, že si najdete chvíli času na zamyšlení nad 
Zdislavou, nad tím, jaký byste chtěli mít svůj časo-
pis v budoucnu. Navíc vylosovaní účastníci ankety 
získají některou z pěkných knížek poskytnutých 
Karmelitánským nakladatelstvím. 

Jak jsme psali již minule, s prodejem speciální 
Zdislavy věnované svěcení biskupa Pavla Posáda 
počítáme na i některých poutích v Jablonném, 
možná i jinde. Nechali jsme si část výtisků v re-
zervě, a tak je můžeme nabídnout farnostem, kde 
počet objednaných výtisků nevystačil na všechny 
zájemce. Doobjednat je možno na adrese tiskárny 
uveřejněné v tiráži. Stejnou možnost objednání mají 
i jednotliví zájemci, na které se zatím nedostalo. 

Jistotou, že budete mít pravidelně Zdislavu 
doma, je pro vás předplatné. I pro redakci je pří-
jemnější vědět, kolik je zájemců a tisknout Zdislavu 
přesně na počet předplatitelů. Distribuce je potom 
vyřízena distribuční firmou a nám zbývá více času 
na přípravu dalších čísel. 

Co tedy pro vás chystáme? Věříme, že se nám 
podaří květnové číslo věnovat svaté Zdislavě, pou-
tím v Jablonném i vlastnímu poutnímu místu a jeho 
okolí. Zdislava by měla být podobná té věnované 
svěcení a bylo by to vlastně rozšířené dvojčíslo. 
Červnová Zdislava se již nyní připravuje se zamě-
řením na Pouť národů v Mariazaell, ale nebudou 
v ní chybět ani ostatní témata. 

Výročí duchovních 
litoměřické diecéze 

V květnu 2004 slaví narozeniny 
I.5. 
3.5. 
5.5. 
6. 5. 
8 . 5 . 
10.5. 
II.5. 

-63 let Evžen Policer, trvalý jáhen-
František Opletal - 74 let 
Benno Rossler-73 let 
Jiří Breu, trvalý jáhen - 44 let 
Jan Radim ValíkOSB- 73 let 
Miroslav Šimáček-53 let 
Jiří Veith — 47 let 

18.5. Štefan Pilarčík — 40 let 
20.5. Mons. Karel Havelko-51 let 
21.5. Oldřich K o l á ř - 4 4 let 
23.5. Václav V lasák-58 let 
23.5. Miroslav Kloz, trvalý jáhen - 52 let 
25.5. Milan Bronislav Čigáš O.Praem. - 30 let 
25.5. Václav Vaněk, trvalý jáhen - 52 let 
26.5. Jan Beívóř—80 fet 

V květnu 2004 slaví výročí svěcení 
8.5. Rudolf Řepka-6 let 
13.5. Grzegorz Czerny-4 roky 
14.5. Augustin Števica —10 let 
16.5. JanJuchaMS-12let 
16.5. Bohuslav Bártek - 8 let 
18.5. Michael-Philipp I r m e r - 7 let 
29.5. Jacek Wszola — 5 let 

Svatý Josef—patron řemeslníků 
a dělníků, rodiny, církve a Čech 
„ N á š " svatý Josef je v českých zemích z n á m ý 

a uctívaný svatý, ale co o něm víme blíž? 

Často bývá zpodobňován jako 
muž držící dítě - a přitom tato 
pozice na obrazech a sochách 
po mnohá staletí náleží ženám!? 
Muži se nechávají zpodobňovat 
jako zápasníci, siláci hýřící svaly 

- ale s dítětem? To je skoro jako 
projev slabošství, ne? 

Tak se na to podívejme zblízka 
pohledem mnoha dnešních mužů. 
Žení se někdy ukvapeně, někdy 
vůbec ne a mnohokrát nechávají 
za sebou matku s dítětem zcela 
osamocené a s bolestí v srdci. Ti 
dva, žena a novorozeně, se přece 
o sebe nějak postarají! 

Jak by asi vypadala Bible, 
kdyby nebylo tichého tesaře Jose-
fa, který se o oba obětavě staral? 
Bůh rád bořil naše stará, zkostna-
tělá pravidla, ve kterých chyběla 

láska! Celý příběh svatého Josefa, 
Marie a Ježíška se udál v době a 
zemi, kde Josefovo počínání bylo 
zcela nepochopitelné: Vždyť Ma-
ria byla zasnoubena Josefovi a 
budoucí dítě nebylo jeho! V těch-
to zeměpisných šířkách se do-
dnes nevěra ženy, byť i domnělá, 
trestá ukamenováním nebo jistě 
nejméně vyhnáním - ale Josef se 
rozhodl chránit ženu a dítě bez 
toho že by Marii podrobil trestům 
a ponižování, jaké znají i dnešní 
muži. Tiše převzal odpovědnost 
za jejich život, neodešel za lepším, 
neřekl si, že je chlapovi nejlépe sa-
motnému. Nehleděl na to, že sám 
si může víc dopřát, víc dokázat a 

mít víc majetku. Opustil svou za-
vedenou dílnu, a když bylo nutné 
ochránit Ježíška, odešel ze svého 
rodného města, kde měl jistotu 
své truhlářské dílny, do cizí země 
plné neznámých lidí. Věnoval tiše 

velkou část sebe samého své rodi-
ně. To je něco, co mnoho dnešních 
mužů nechápe a sobecky si myslí, 
že není důvod se omezovat. 

Proto je třeba tohoto nená-
padného a skromného svatého 
Josefa ctít a připomínat. Pro jeho 
charakter a jeho obětavý život, 
a nejen pro to, že měl to velké 
štěstí a ten velký dar, že mohl 
pečovat o samotného Boha. 

Každé dítě má v sobě kousek 
Boha a každá žena žďabíček Marie, 
který je třeba chránit - a tato role 
patří mužům. Těm, kteří to stále 
dokážou, patří naše díky a přímlu-
va jejich patrona - svatého Josefa. 

Ke cti sv. Josefa a na památku první 
poutě v jeho kostelíku v Krásné 

sepsala Zdeňka Rákosová 
ilustrace ]. Mahler 



Z P R Á V Y z DIECÉZE 
Je Tříkrálová sbírka 

úspěšná? 
Proč má Tř íkrá lová sbírka v lito-
měřické diecézi menší úspěch než 
v ostatních diecézích včetně plzeň-
ské, p r a ž s k é a českobudějov ické , 
které jsou s naší diecézí v j iných 
ohledech více či méně srovnatelné? 
Tato otázka byla inspirací pro setká-
ní asistentů Tříkrálové sbírky konané 
25. března v Litoměřicích. 

Hlavním hostem byl pan Marek 
Navrátil, koordinátor Tříkrálové sbírky 
v olomoucké arcidiecézi. S pracovníky a 
příznivci charitního díla v naší diecézi 
diskutoval o zkušenostech a obtížích 
jak při průběhu samotné sbírky, tak při 
celoroční práci. Z diskuse vyplynuly 
zajímavé závěry. Naší velkou slabinou 
je, že tříkrálové sbírce se většinou věnují 
pracovníci charit vedle svých běžných 
povinností. Význam sbírky pro kontakt 
s veřejností i pro získávání peněz je však 
tak velký, že vyžaduje plné nasazení 
několik měsíců před sbírkou i během 
celého roku. Ale jeden člověk, byť by 
se nezabýval ničím jiným, sám mnoho 
nezmůže. Je třeba vytvořit fungující 
strukturu dalších pomocníků, kteří se 
budou zabývat dílčími úkoly, například 
sháněním koledníků, propagací sbírky 
a podobně. 

Další nezbytnou věcí je fungující 
kontakt s duchovní správou. Probíraly 
se všemožné překážky, které se mohou 
při komunikaci vyskytnout. Přejme si a 
snažme se svou prací i modlitbami o to, 
aby problémů ubývalo. 

Text a foto Jan Macek, 
asistent TS 2004 v Jablonci nad Nisou 

Jarní hej bání 
V sobotu 27. března jsme podnikli 
s našimi dětmi z ústecké a trmické 
farnosti výlet do Bohosudova. Pater 
Standa J o n á š e k nás totiž p o z v a l 
na každoroční sportovní akci, po-
řádanou v tělocvičně Biskupského 
g y m n á z i a . 

Zpočátku to vypadalo, že moc dětí 
nepřijde, ale naštěstí to bylo jenom zdá-
ní. Vlak naši čtrnáctičlennou skupinku 
zanedlouho dopravil do Bohosudova. 
Standa měl opravdovou radost, proto-
že jsme byli výraznou početní posilou 

- celkem tam bylo dvaadvacet dětí. 
Po slavnostním nástupu a zahájení 

Jarního hejbání 2004, které bylo tento-
krát pojato jako olympijské hry, jsme se 
všichni pomodlili modlitbu „Zdrávas 
Maria", aby se nám nestalo nic zlého 
při sportovních výkonech. Pak už se 
naplno rozeběhlo soutěžení. Děti pře-
cházely od jedné disciplíny k druhé, 
někomu šlo to, jinému ono. Samozřejmě, 
že jsme se snažili hry a soutěže přizpů-
sobit mladším účastníkům, aby všichni 
měli srovnatelné podmínky a šance. Po 
absolvování všech disciplín v daném 
kole jsme udělali vždy oddychovou 
přestávku, během níž si děti zahrály 
jednou kopanou, potom vybíjenou a při 
poslední vydatně poobědvaly ze svých 
zásob, aby doplnily vydanou energii. 

Čas nám velmi rychle utíkal, a tak 
jsme se nakonec museli ve spěchu 
rozloučit, aby nám neujel vlak domů. 
Všechny děti dostaly pěkné ceny a di-
plom, ale hlavně si odnášely spoustu 
zážitků ze setkání s ostatními dětmi a 
novými kamarády. Všichni jsme zdravě 
vysportovaní a unavení v pořádku do-

Dvakrát kardinál 
Trochta 

VATIKÁN - Svatý Otec Jan Pavel II. 
nechal položit věnec na hrob kardiná-
la Štěpána Trochty. Informoval o tom 
kancléř litoměřického biskupství Ja-
roslav Macek. Sdělil, že ho biskup 
Josef Koukl poslal ke Svatému otci. 
Ke konci návštěvy Jan Pavel II. řekl: 
„Až půjdete ode mne, stavte se dole, 
tam jsou pro vás připraveny peníze, 
za které koupíte věnec." Pan doktor 
se překvapeně zeptal, jaký věnec. Jan 
Pavel II. mu vysvětlil, že ho má kou-
pit v Litoměřicích a položit jej na hrob 
kardinála Trochty, že se na svou účast 
na jeho pohřbu v Litoměřicích dobře 
pamatuje. Jako krakovský arcibiskup 
nesměl tehdy ani koncelebrovat. (jkt) 

R A K O U S K O - Salesiánské mediál-
ní středisko připravuje pro Českou 
televizi dokument o kardinálu Ště-
pánu Trochtovi. Během jeho natáčení 
navštívili salesiáni P. František Míša, 
P. Benno Beneš a P. Petr Chovanec 
(který má přípravu filmu na starosti) 
vídeňského kardinála Franze Koni-
ga, který se jako jediný z církevních 
představitelů západních zemí zú-
častnil Trochtova pohřbu 16. dubna 
1974 v Litoměřicích. Kardinál Konig 
o Trochtovi v dokumentu prohlá-
sil: „Byl to muž širokého rozhledu, 
hluboké víry a velké lásky k církvi a 
národu. Já osobně jsem přesvědčen, 
že je to mučedník." 

Film, který je připravován podle 
scénáře Jaroslava Novosada, rodáka 
z Francovy Lhoty, uvede Česká tele-
vize letos na jaře. (pec, jkt) 

Salesiánský magazín 1/2004 

razili zpět do Ústí nad Labem. Děkujeme 
ještě jednou pořadatelům v čele se Stan-
dou Jonáškem za pěkně prožité sobotní 
dopoledne. 

Aleš Bobek 



5 J RÁVY Z DIECÉZE 

Prosíme o modlitbu za uzdravení našeho otce biskupa Pavla 
Litoměřice: Litoměřický biskup 

Pavel Posád napsal pozdrav kněžím 
své diecéze, kteří se v úterý 6.4. sešli 
v rámci kněžského dne (Missa chris-
matis) v katedrále svatého Štěpána 
v Litoměřicích. 

Ve svém dopise biskup Posád 
vyjadřuje lítost, že nemůže být mezi 
kněžími své diecéze osobně přítomen, 
protože mu to jeho zdravotní stav ne-
dovoluje. Děkuje zároveň za všechny 
modlitby, oběti i mše svaté. Pavel 
Posád rovněž připomněl 30. výročí 
smrti svého předchůdce na litomě-

Vědět něco 
o Velikonocích 

Pro žáky z pátého ročníku ZŠ Špičák 
v České Lípě se přípravou na Velikono-
ce stala beseda s pracovníkem Okresní-
ho vlastivědného muzea v České Lípě 
panem Jaromírem Slabým a panem Ivo 
Školou. Během besedy se žáci dozvěděli 
základní informace o vzniku a význa-
mu velikonočních svátků u nás i v za-
hraničí, o lidových zvycích spojených 
s Velikonocemi a prohlédli si vzorník 
obrázků kraslic ze všech regionů naší 
vlasti. 

Mgr. Libor Šmejda, ředitel školy 

KALVÁRIE PO LETECH OPĚT OŽILA. Jsem rád, 
že se podařilo historické památce Kalvárii ve 
Cvikově navrátit její původní smysl. Na Velký 
pátek 9. dubna se zde konala pobožnost kří-
žové cesty, kterou vedl P. ThLic. Petr Kubíček. 
Text a foto Ivo Škola. 

Setkání příznivců 
tridentské liturgie 
Dne 6. března se uskutečnilo třetí 

setkání příznivců Společnosti svatého 
Petra v Litoměřicích. V 9 hodin se byl 
P. Dawidowsky, P. Valík a Pavel Maje-
rák představit u otce biskupa Posáda. 
Setrvali tam spolu asi hodinu a krátce 
po desáté hodině začala v katedrále sva-
tého Štěpána mše sloužená dle misálu 
z roku 1962. 

Po mši byli účastníci pozváni na ko-
láč a kávu. Při pohoštění měl duchovní 
slovo pro dospělé P. Valík a současně 
měl pro děti P. Dawidowsky kateche-
zi o poslušnosti. Po duchovním slovu 
jsme se všichni sešli u oběda, který 
nám s láskou připravil pan Pulda a 
po obědě jsme vyslechli přednášku 
P. Dawidowského o postu a pokušení. 
V 15 hodin jsme se sešli v katedrále 
svatého Štěpána k adoraci a k udělení 
svátostného požehnání. Celkem se se-
tkání zúčastnilo přes padesát lidí. 

Zdislava Majeráková 

řickém biskupském stolci - kardinála 
Štěpá na Trochty. 

Po svém biskupském svěcení, které 
se uskutečnilo 28. 2. v litoměřické ka-
tedrále, prožil Pavel Posád určitý stres, 
který vznikl na jedné straně z pocitu 
velké zodpovědnosti i velikosti úřa-
du a na druhé straně z pocitu vlastní 
nedostatečnosti a lidské slabosti. Na 
základě lékařského vyšetření a po lé-
čebném pobytu probíhá nyní odborné 
doprovázení s cílem pomoci překonat 
danou situaci. 

Daniel Herman, mluvčí ČBK 

Solec se ozývá. . . 
Milí ctitelé mariánští, milí rodáci! 
Již dlouhá léta trvá snaha o záchra-

nu starobylé mariánské svatyně na Šolci 
u Kněžmosta v okrese Mladá Boleslav. 

V loňském roce se podařilo úspěšně 
obnovit vnější fasádu presbytáře, v le-
tošním roce by měly práce na fasádách 
pokračovat. 

Na internetové adrese www.so-
lec.wz.cz jsou k dispozici fotografie 
pořízené začátkem tohoto roku. Podle 
nich si lze udělat představu, jak by mohl 
celý kostel po obnově vypadat. 

Poslední sobotu v květnu, tedy dne 
25.5.2004, bychom chtěli na Šolci od 
16 hodin vykonat modlitbu svatého 
růžence, následně prožít mši svatou a 
po ní májovou pobožnost. Celebran-
tem bude P. Radek Jurnečka, duchovní 
správce v Přepeřích u Turnova. Po koli-
ka letech zde bude opět májová pobož-
nost, není již zřejmě možné zjistit. Přáli 
bychom si, aby nebyla poslední. 

J.T. 



Z PRAVÝ Z DIECEZE 
W 

P. Tomáš Halík v Ustí nad Labem 
První březnový den navštívil Ústí nad Labem Tomáš Halík, aby na pěti 
dílčích akcích a setkáních oslovil ústeckou veřejnost. 

Velikonoční koncert 
k roku české hudby 

V předvečer Květné neděle zněly koste-
lem Nanebevzetí Panny Marie v Ústí nad 
Labem tóny skladeb, které předznamena-
ly nadcházející svatý týden. 

Účinkoval Sbor pro duchovní hudbu 
řízený uměleckým vedoucím Václavem 
Urbanem. Nejprve zazněla skladba Bohu-
slava Matěje Černohorského Laudeatur 
Jesus Christus. Po ní následovala skladba 
Antonína Dvořáka Stabat mater, upravená 
pro sólisty - soprán zpívala Helena Janicz-
ková, alt Stanislava Moravová, tenor Pavel 
Machát, bas Alexander Proklov. Na varhany 
doprovázela Elizabet Brinsdenová. 

Závěrečná skladba byla nejdelší. Složil ji 
František Tůma na slova Stabat mater - stála 
matka zarmoucená, slzy prolévá a sténá u Kříže, 
kde trpěl její syn. 

Zaplněný chrám Nanebevzetí Panny 
Marie v závěru koncertu vyjádřil potleskem 
dirigentovi, sboru a sólistům svůj dík. Na 
Boží hod velikonoční účinkoval sbor pro du-
chovní hudbu v rámci slavnostní lijjxrgie. 

zšv 

Lovosice navštívil 
nový biskup 

28. února 2004 byl v litoměřické katedrá-
le svatého Štěpána vysvěcen 19. litoměřický 
biskup mons. Pavel Posád jako nástupce bis-
kupa Josefa Koukla, který téměř po 16 letech 
svého působení v čele diecéze odchází do 
důchodu. 

2. března se v Lovosicích konalo setkání 
kněží z litoměřického a ústeckého vikariátu. 
Bylo milým překvapením, když mezi kněze 
přišel i nový biskup. Po společné mši svaté 
se konala v kostele svatého Václava křížo-
vá cesta, kterou vedl sám biskup. Po jejím 
skončení se pozdravil s věřícími, kteří se také 
této pobožnosti zúčastnili, a udělil jim své 
biskupské požehnání. Jistě to byla předzvěst 
dobré vzájemné spolupráce. 

Řím.kat. farní úřad Lovosice 

První zastávkou nároč-
ného programu ústeckého 
putování bylo neformální 
setkání s duchovními při 
obědě na arciděkanství. 
Hovořilo se o situaci zde na 
severu, zdejších problémech, 
jako je vysoká nezaměstna-
nost, o současné kultuře a 
sdělovacích prostředcích, ale 
také o nadějném zájmu řady 
lidí o duchovní hodnoty, řekl 
P. Miroslav šimáček. 

Následovala beseda se 
studenty Gymnázia Jateční 
na téma Dialog náboženství 
a kultur v dnešním světě, 
mluvilo se o tradici křesťan-
ství, o východních nábožen-
stvích i islámu. Čím oslovil 
přednášející studenty: Každý 
mohl vyslechnout zasvěcené 
srovnání různých náhledů 
na daný problém, z nichž 
žádný nám nebyl nucen jako 
jedině správný. Ať věřící či 
ateisté, většina z nás si od-
nesla řadu témat k zamyšlení, 
říká M. Pemlová, studentka 
gymnázia. 

Odpolední autogramiáda 
se konala v Knihkupectví 
Pod věží. Nejčastěji pode-
pisovanou knihou byla v 

prosinci vydaná Oslovit 
Zachea, ke které také směřo-
vala většina dotazů a otázek. 
„Knihou jsem chtěl oslovit 
i ty, kteří si zachovávají ur-
čitý odstup od tradičního 
křesťanství a nezdomácněli 
v kostelních lavicích", říká 
T. Halík, a autogramiáda 
ukázala, že úspěšně. 

Poté následovalo celebrování mše svaté 
v zaplněném v kostele Nanebevzetí Panny 
Marie s účastí mnohých, kteří zde nejsou 
pravidelnými návštěvníky. Co si z účasti 
na mši odnášel jeden z nich: Ve své pro-

mluvě vycházel z citátu Bible, ve kterém se 
mluví o těch, kteří budou bráni na milost 
a těch, kteří nikoliv. Dělicí čáru neumístil 
mezi ty, kteří jsou křesťané a ty, kteří ne-
jsou, ale mezi ty, jež se chovají křesťansky 
a ty, kteří mají křesťanského pojmosloví 
pouze plná ústa... a další: Při mši jsem 
vnímala laskavost a úsměv směrem k lidu... 

Po mši se většina přesunula do velké auly 
Pedagogické fakulty UJEP, aby absolvovala 
přednášku s besedou na téma Evropa jako 
úkol. Jaké poznatky si odnášeli řekli sami: 
„Posluchač měl možnost si uvědomit, že sou-
časné sjednocování Evropy není historicky 
prvním propojením evropských států, že 
je třeba k němu přistupovat komplexně, že 
dostáváme příležitost s ochotou obohacovat 

druhé a sami být jejich pro-
střednictvím obohaceni... Že 
lze prožitek z víry a pokorné 
misijní poslání skloubit s raci-
onálním kritickým uvažová-
ním..." Z otázek bylo znát, 
že tazatelé by rádi slyšeli 
také o rozporu mezi církví a 
Halíkem, ten ale jednoznačně 
hájil pozice církve. 

Celý program připravila 
se svými partnery Místní 
skupina občanského sdruže-

ní Česká křesťanská akademie, která za již 
více než pět let svého působení představila 
ústecké veřejnosti mnohé významné osob-
nosti z oblastí vědy, kultury a náboženství, 
např. prof. Matějčka, J. Sokola, biskupa 
V. Malého, rabína E. Sidona a další. Pořá-
dala také mezináboženský dialog za účasti 
zástupců náboženství východních směrů, 
islámu a křesťanství. 

Text a foto Jan Rosenauer 



7 
Poděkování za 70 let života jednoho kněze 

Nejen jablonečtí farníci os lavova l i 27. b ř e z n a 70. narozeniny R . D . A n t o n í n a 
„ P a d r e " Bratršovského. H l a v n í m s m y s l e m bylo poděkování Bohu z a jeden kněž-
s k ý život. Centrem o s l a v y by la mše s v a t á a adorace z a n o v á k n ě ž s k á povolání . 
Zeptal i j sme se otce Antonína na jeho pohled na situaci v l itoměřické diecézi . 

N a j a k o u minulost n a v a z u j e m e při 
obnově l itoměřické d iecéze? 

Tato diecéze byla zet všech nejvíce 
poznamenána poválečným odsunem 
Němců, kdy odešlo 2/3 obyvatel a ještě 
více kněží. Biskup Štěpán Trochta vy-
konal velmi velké dílo tím, že s pomocí 
svých salesiánských spolubratři a kněží 
z Moravy zachoval fungující duchovní 
správu. Bohužel od 70. let minulého sto-
letí, jak kněží ubývalo, musely být tvo-
řeny farní obvody, což je označení více 
farností spravovaných jedním knězem. 
Tento stav převzal na konci 80. let i bis-
kup Koukl a trvá dodnes. Domnívám 
se, že jejich velikost v současné době 
je maximální zvládnutelná. Pokud by 
byly zvětšovány, některým věřícím by 
byl kněz prakticky nedostupný. V bu-
doucnosti by to mohlo být nebezpečné. 
J e m o ž n é , a b y c h o m m e z i s e b o u 
v d i e c é z i d o k á z a l i v y c h o v a t k n ě z e 
z v lastních řad? 

Určitě ano, protože už během totality 
nám začaly přibývat mladé křesťanské 
rodiny a konvertité. To je přirozený zdroj 
kněžských povolání. Litoměřická diecé-
ze má ve srovnání s jinými českými die-
cézemi poměrně stálý počet bohoslovců 

- průměrně dva ročně. Musíme také po-
čítat s tím, že stále se rozhodují působit 
v naší diecézi mladí adepti kněžství i vy-
svěcení kněží, a to především z Moravy 
Pohled do budoucnosti vidím poměrně 
optimisticky. Vyslovený optimismus by 
ovšem byl příliš odvážný 
Proč myslíte, že se rozhodují právě pro 
l itoměřickou diecéz i? 

Určitě k tomu přispíval teologický 
konvikt, do něhož nastupovali všichni 
adepti kněžství z celé republiky. Každý 
budoucí bohoslovec totiž v sobě má také 
misijní povolání. Proto pobyt v litomě-
řické diecézi a realita, jíž byli obklopeni, 
sehrála své. 
A když už konvikt v Litoměřicích není? 

Nadevšechno věřím, že sám Bůh se 
bude starat, aby církvi a také naší diecézi 
nechyběli pastýři. 
Co tedy dělat teď, kdy pastýř i objek-
tivně chyběj í? 

Naplnit II. vatikánský koncil a opřít 
se o laiky Svěřovat jim postupně všech-
no, co mohou z titulu obecného kněžství 
vykonávat, a to je nesmírně mnoho -

katechezi, sociálně charitativní službu 
ve farnosti a vytváření společenství vě-
řících laiků a těch, kteří hledají. Vždyť 
laik může také vést bohoslužby slova, 
při nichž se může podávat svaté přijí-
mání. A tak v těch tzv. exkurovaných 
farnostech mohou nepřítomnost kněze 
angažovaní laici v mnohém zastoupit. 
Nestává se, že někteří kněží se zastou-
pit nechtějí nechat? 

Bohužel ano, protože zatím nedomys-
leli, jakou pomocí mohou každému knězi 
tito zpravidla hluboce věřící laici být. 
A b y c h o m byl i s p r a v e d l i v í , s t á v á se 
určitě také, ž e někteří laici svěřené 
pravomoci přeceňují nebo svou z o d -
povědnost n e z v l á d n o u . 

Takové případy se staly, ale naštěstí 
bych je spočítal na jedné ruce. Celkově 
je zapojení laiků jako katechetů a pas-
toračních asistentů velmi pozitivní. Je 
třeba v něm pokračovat, neboť potom 
se budou moci kněží věnovat tomu, co 
je v jejich službě nejpodstatnější. 
Máte pocit, že ve vaš í farnosti se z a p o -
jení všech schopných la iků dař í? 

Kéž by tomu tak bylo. U nás v Jablon-
ci ji zapojeno poměrně hodně laiků, a to 
nejen mládeže, ale i dospělých. Přesto 
ale vidím jako jeden z největších úkolů 
do budoucnosti, aby se zapojili i mnozí 
další. Tento fenomén pokoncilní církve je 
potřeba stále připomínat všem aktivním 
křesťanům. 
Děkuji z a rozhovor. 

Ptal se a fotil ]an Macek 

Čtenářská 
anketa 

Tímto anketním lístkem máte také 
možnost o b j e d n a t si předp latné . 
Cena předplatného na jeden rok je 
190 Kč za první výtisk a 170 Kč za 
každý další výtisk zasílaný na jednu 
adresu. S prvním číslem přijde složen-
ka na zaplacení části předplatného 
do konce roku. Ročně vychází 11 čísel. 
Předplatné není podmínkou účasti 
v anketě a ve slosování. 

Vylosovaní účastníci ankety obdrží 
knížky z produkce Karmelitánského 
nakladatelství. 

1. J a k často čtete Zdis lavu? 

pravidelně každé číslo • 

občas • 

toto číslo je prvé, které čtu • 

.1 2. J a k ý m způsobem jste z ískal 
2 tuto Zdis lavu? 

>|j mám Zdislavu předplacenou • 

v kostele nebo na faře • -o 
O jinak (jak) 

3. Jak hodnotíte jednotlivé 
rubriky? (známka 1 - 5 
jako ve škole) 

výročí duchovních 

vzpomínky 

rozloučení 

církevní aktuality 

zpravodajství z diecéze 

zajímaví lidé 

zajímavá místa 

příběhy, povídky 

akce diecézních center 

pozvánky 

nové knížky 

kviz 

biblický seriál 

4. Vaše hodnocení minulé 
Z d i s l a v y (biskupské svěcení) 

známka 1 - 5 nebo 0 (nečetl jsem) 



.KUSTEBÝT MLADÍ 
5. V časopise bych rád četl(a) 
články o (zakřížkujte až 6 možností): 

událostech v diecézi • 

dění v české církvi • 

dění ve světové církvi • 

chystaných akcích • 

Charitě • 

mládeži • 

církevní historii • 

církevním místopise • 

historických osobnostech • 

žijících osobnostech • 

duchovním životě • 

svaté Zdislavě • 

biblický seriál • 

příběhy, povídky • 

6. Jaké téma ve Zdis lavě 
postrádáte? 

7. Které č lánky vás zauja ly? 

o 
a. 

-o 
O 

8. Které články vás zk lamaly? 

9. Vaše další připomínky 
a podněty? 

Jméno a příjmení 

Ulice 

PSČ a město 

Telefon nebo e-mail 

Věk 

Pokud si chcete Zdislavu předplatit, 

uvedte počet výtisků 

Odešlete do 15. května na adresu: 
Ing.Jan Rosenauer, Větrná 2725/28, 
4 0 0 11 Ústí nad Labem 

Jak nežít „barbie křesťanství" 
V sobotu před květnou nedělí přijelo do Litoměřic, „ h l a v n í h o m ě s t a " naš í 
d iecéze, přes d v ě stě m l a d ý c h lidí, kteří se rozhodl i na počátku Vel ikonoc se 
setkat s n ě k ý m , kdo je pro ně důlež i tý - s P á n e m . Letos u ž se takovéto setkání 
k o n a l o po devětadvacáté a jako v ž d y to byl v e l k ý d u c h o v n í i s p o l e č e n s k ý 
záž i tek pro v š e c h n y mladé, kteří v z a l i batoh na z á d a a v y r a z i l i . 

dalo jak v mraveništi - všichni pobíhali 
sem a tam, vesele se zdravili se svými 
kamarády, kteří jim představovali další 
lidičky, které vzali na diecézko s sebou. 
S úsměvy na tváři a dobrou náladou 
jsme začali tradičním představováním 

„výprav" z jednotlivých farností. A na 
začátek nechybělo ani zklidnění a ote-
vření našich srdcí Bohu v modlitbě. 

Na tomto místě programu mezi nás 
obyčejně přichází otec biskup, aby nás 
přivítal. Letos to mělo být o to zajímavěj-
ší, že nás měl navštívit nový otec biskup, 
všichni jsme se na našeho nového pas-
týře těšili, ale bohužel mezi nás nemohl 
přijít, protože je nemocný. Otec gene-
rální vikář Havelka nám vzkázal jeho 
pozdrav a poprosil nás, abychom na něj 
mysleli v modlitbě, aby se brzo uzdravil 
a mohl se vrátit mezi své ovečlcy. 

Barbie křesťanství 
Odpolední část programu byla zají-

mavá, začínala povídáním o Evropské 
unii a křesťanství, aktuální a důležité 
téma. Další věc, které je pro nás všechny 
pořád aktuální, je přátelství. O tom nám 
povídal Tomáš Řehák, který se stará o li-
di nemocné AIDS a věnuje se přednášení 
mladým lidem. Přátelství v církvi, to je 

„Jirko, jsem v Hradci Králové a tady je 
zrovna taky nějaké setkání mládeže, jako 
u vás v Litoměřicích!" přišla mi v sobotu 
esemeska od mé maminky. Nebyla to 
náhoda, mládež se setkává každoročně 
v tento den ve všech diecézích, a to nejen 
v naší zemi, ale po celém světě. Květná 
neděle je již téměř dvacet let dnem 
mládeže, dnem, kdy se 
scházíme v našich diecé-
zích, abychom věděli, že 
nejsme sami a že je pro 
nás v Církvi místo. 

Začátek je v pátek 
První lidičky se za-

čali sjíždět už v pátek, 
většina má totiž do 
Litoměřic dlouhou ces-
tu a navíc se už určitě 
nemohli dočkat, až to 
všechno vypukne. Pro-
gram začal divadelním 
představením „Oheň 
na hoře", které čerpalo z jedné etiopské 
povídky a které si pro nás připravili 
studenti herecké školy z Prahy. Zbytek 
večera jsme využili k adoraci a k poví-
dání si se starými známými. 

V sobotu bylo už pořádně živo, přije-
li další mladí poutníci, před kinem Máj, 
tradičním dějištěm programu, to vypa-

něco, co nám často chybí, říká. Málo si 
nasloucháme, bojíme se svěřit ve spole-
čenství se svými problémy, mnozí lidé se 
proto i v církvi, ve farnosti cítí sami, bez 
přátel. Často vzniká „barbie křesťanství" 

- je krásné, vypadá dokonale, aleje jenom 
„z plastu". Tomáš nás díky svému neuvěři-
telnému řečnickému daru dokázal doko-



SKUSTE BYT MLADÍ 

Díky za povedený 
diecézko! 

• Poslední dobou mají diecézko 
velice kolísavou kvalitu, celkově 
však kvalita stále klesá. Každo-
pádně řlověk na diecézko jezdí 
především proto, aby se setkal 
se svými přáteli a kamarády, se 
kterými by se jinak těžko viděl. 
Je skvělé, fe se tady můžeme 
takhle setkávat, ale mám pocit, 
že jako mládež k sobě máme 
všichni stále větší odstup. Škoda 
že nemohl přijet žádný z našich 
biskupů, ale třeba nám to příště 
vynahradí tím, že přijedou ve 
třech! (17 let) 

• Na diecézním setkání byly vel-
mi poutavé přednášky, vybrat 
si z nich bylo náročné. Hlavní 
přednáška Tomáše Řeháka 
o přátelství v církvi byla per-
fektní, ale z hlediska teologie 
místy nepřesná. Sice jsme se 
těšili na setkání s otcem bisku-
pem, ale když nebyl přítomen, 
líbilo se mi, že se na něj celý 
den pamatovalo. Letošní setkání 
bylo pravděpodobně připravo-
vané hodně narychlo, chyběla mi 
zde konkrétnější křížová cesta. 
(29 let) 

Jirka Benedikt 

Tomáš Řehák a ACET 

Tomáš Řehák je vedoucím české odnože 
mezinárodní organizace ACET International. 
To je mezinárodní, mezidenominační křes-
ťanská organizace, která působí v různých 
zemích světa včetně Ugandy, Tanzanie, 
Thajska, Rumunska, České Republiky, Anglie, 
Irska, Barbadosu, Nového Zélandu, Jersey, 
Guayany. Poskytuje bezpodmínečnou péči 
těm, kteří mají AIDS; praktické vzdělání a 
vyučování o AIDS a jeho prevenci. Celosvěto-
vě ACET podporuje a spolupracuje s dalšími, 
kteří bojují proti AIDS. Pracuje s národními 
a mezinárodními úřady na zlepšení politiky, 
jak zabránit šíření HIV. V Anglii je ACET nej-
větší ze společností zabývajících se prevencí 
a péčí v oblasti HIV/AIDS. Foto Dominik Fišer 

• Na diecézku bylo výborné 
promítání, tolik legrace se dlou-
ho neužilo. Trošku mě zaráží 
l i toměřická kapela. Pominu-li 
špatnou kvalitu ozvučení (vůbec 
nebylo rozumět co zpívají) byla 
hudba příliš hlasitá. Na těchto 
setkáních by bylo lépe, kdyby 
kapela spíše doprovázela zpěv, 
než předváděla své umění. Styl, 
jakým hráli by byl dobrý pro 
koncert. Přednášky byly zajíma-
vé a dobře podané - hlavně ta od 
T. Řeháka. Skupinky letos posky-
tovaly opravdu velkou možnost 
výběru. (23 let) 

• Video ze svěcení otce biskupa 
bylo sekané, lidi z toho nic ne-
měli, jenom se řehtali. Měli tam 
špatnou techniku. Přednášky 
byly dobré, zvláště ta od Tomá-
še Řeháka o přátelství a také ta 
o Evropské unii. (13 let) 

nale zaujmout a dát nám mnoho věcí, ze kterých 
jsme mohli načerpat. Všichni napjatě poslou-
chali - nejen že to bylo zajímavé, ale také pro-
kládané trefnými vtipy, takže přestože to bylo 
téma vážné, občas celé kino vybouchlo smíchy. 

Zpívání, informace, trošku „drsného křes-
ťanského rocku", Anděl Páně, oběd... tradiční 
části programu ani letos nezůstaly stranou. 

Odpoledne jsme měli na výběr z různých 
aktivit - od „povídacích" skupinek na různá 
témata až po rozjímavou modlitbu nebo fotbal 
v režii litoměřického „stretka." Tomáš Řehák 
vedl skupinku na téma „Jak kvalitně prožívat 
vztahy" a opět nás dokázal svým projevem 
na toto těžké, ale důležité téma povzbudit a 
dodat sílu do praxe. 

Šťastný konec 
Večer jsme se sešli v katedrále na 

mši svatou, závěrečné „shrnutí" ce-
lého diecézka s Pánem. Ač bylo tro-
chu smutné bez otce biskupa, i zde 
byla cítit krásná a silná atmosféra 
mladých lidí spojených s Bohem. 

Je to velký zážitek a povzbuzení 
do života pro nás, mladé křesťany, 
protože obstát v dnešním světě 
s čistým srdcem a láskou není vů-
bec snadné. 

Křížová cesta ulicemi Litoměřic 
Fbto Antonín Forbelský 



Z Ú Č A S T N Ě T E SE 

ČESKA KŘESŤANSKÁ AKADEMIE 
KONRAD-ADENAUER-STIFTUNG 

TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI 

DNY J O S E F A Z V Ě Ř I N Y 
14. -16 . května 2004 

LIBEREC 

Křesťané a sympatizující 
K jednomu aspektu evropské plurality 

PROGRAM 

Pátek 14. kvě tna 

od 16.00 
18.00-19.00 
19.00-19.30 
19.30-21.00 

Prezentace účastníků 
Přijeti u primátora města Liberce Ing. Jiřího Kittnera 
Zahájení 
Přednáška: H ran ice mez i věř ic ímí a nevěř íc ími j a k o p r o b l é m 
Prof . Dr. T o m á š Hal ík 
prezident ČKA, Filozofická fakulta UK Praha 

S o b o t a 15. května 

7.00-8.00 
8 .30 - 10.00 

10.00-10.30 
10.30-12.00 

12.00-13.30 
14.00-16.30 
16.30-17.00 
17.00-18.30 
18.30-20.00 
od 20.30 

Nedě le 16. května 

7.00 - 8.00 
8 .30-9 .30 
10.00-12.00 

Snídaně 
Přednáška: B ů h z a p o m e n u t ? Bezkonfes i jn í - vzdá len í bližní 
Dr. H e l m u t Z e d d i e s 
Vrchní církevní rada Evangelické církve v.v., Schůneiche u Bertina 
Přestávka 
Přednáška: K ř e s ť a n é a sympat izu j íc í . Histor ie k ř e s ť a n s k y 
« z d a ř e n á » a « n e z d a ř e n á » - a co dá l? 
Prof. Dr. T o m a s z W e c l a w s k i 
Teologická fakulta Univerzity Adama Mickiewicze, Poznaň 
Čas pro oběd 
Práce v sekcích nad tématy přednášek 
Přestávka 
Panelová diskuse s moderátory sekcí 
Večeře (formou rautu) 
Koncert 

Snídaně 
Mše sv. 
Za kulturou v Liberci 
(návštěva Krajské vědecké knihovny v Liberci a nové synagogy) 

iMM 

Soutěž ve střelbě 

10 
• H M í 

Orel župa svaté Zdislavy zve zájemce (i nečleny Orla) k účasti 
na župní střelecké soutěži (ze vzduchovky) v sobotu 26.6.2004 
v Přepeřích u Turnova v areálu římskokatolické fary. Přihlášky 
není třeba zasílat předem. Soutěž je určena pro děti do 15 let 
věku. Účastníci jsou očekáváni od 8.30 do 9 hodin, ukončení 
do 15 hodin. 

Kontakt: Orel jednota Turnov: Jan Mrázek, Kosmonautů 
1326, 511 01 Turnov, e-mail: orel.turnov@seznam.cz, mobil 
737467434 (Justina Mrázková), 737406294 (Jan Mrázek syn). 

Minikárové závody 
Orel jednota Okrouhlá pořádá 25.6.2004 minikárové závo-
dy. Bližší domluva je možná na Obecním úřadě Okrouhlá, 
tel. 487726605, e-mail: ou_okrouhla@raz-dva.cz, dodací pošta 
473 01 Nový Bor. 

Prodám harmonium zn. Kofykiewicz Wien. 
4 oktávy, 3 rejstříky. 

Bližší informace na tel: 485 161 201 
paní Hosaková 

v 

Sítí liturgických oděvů 
Sestry premonstrátky z Doksan šijí pro kněze i ministranty 
liturgické oděvy: rochety, alby, albakazule, štoly, ornáty, 
pluviály, vela, dalmatiky, kleriky, kněžské košile, kalichové 
prádlo, křestní roušky. 

Objednat si je možné osobně nebo telefonicky či písemně 
na adrese: Klášter sester premonstrátek, Doksany 1, 411 82 
tel.: 416 861179, fax: 416 815 431, sorores.opraem@cbox.cz 

Česká křesťanské akademie - občanské sdružení, 
místní skupina Ústí nad Labem pořádá přednášku: 

Úpravy interiéru kostelů 
po II. vatikánském koncilu 

Přednášející: ThDr. Antonín Sporer - člen liturgické komise 
České biskupské konference a bývalý ústecký arciděkan 
Den: 5. května 2004 od 18 hodin 
Místo: fara ČCE - Dvořákova 6, Ústí nad Labem 

Manželství, rodina a etika 
Biskupství brněnské, Cyrilometodějská teologická fa-

kulta Univerzity Palackého, Kolegium katolických lékařů a 
další instituce pořádají ve dnech 8. -10.10.2004 konferenci 
s mezinárodní účastí Manželství, rodina a etika. Účast je 
vhodná pro kněze i laické spolupracovníky, kteří se ve 
farnosti podílejí při přípravě na manželství. 
Přihlášky co nejdříve e-mailem na adrese skripta@volny.cz 
nebo dopisem na adrese: Hippokrates, Míčkova 59,614 00 
Brno 

Nové w w w stránky 
Římskokatolická farnost sv. Maxmiliána v Křižanech vám 
oznamuje, že spustila své první internetové stránky. 
Na těchto stránkách se dozvíte aktuální dění z jedné obyčejné 
zapadlé farnosti, která leží v naší diecézi. 
Najdete nás na www.krizany.wz.cz 

Michal Olekšák 

iikmmšM 
Římskokatol ická farnost Křšžany 

mailto:orel.turnov@seznam.cz
mailto:ou_okrouhla@raz-dva.cz
mailto:sorores.opraem@cbox.cz
mailto:skripta@volny.cz
http://www.krizany.wz.cz


D r a z í d i e c é z a n é ! 
Účastnili byste se rádi pouti národů, ale Mariazel l Je pro vás příliš daleko? 

Tepl ický vikariát v á s všechny srdečně z v e na 

souběžnou pouť do Bohosudova 
v den pouti národů v sobotu 22. května 2004 

Vytvoříme duchovní most Mariazell - Mariaschein (Bohosudov) 

Program: 
10.30 - mše svatá s kněžími litoměřické diecéze (biskupové budou v Mariazell) 
12.00 - 14.00 - možnost oběda ve školní jídelně Biskupského gymnázia (40 Kč) 

14.00 - adorace a svátostné požehnání 
14.30 - pro zájemce: odchod na křížovou cestu 

Připravujeme také doprovodný program (podle počasí) 
Bližší informace na tel.: 603 327159 - P. Rudolf Řepka, Bohosudov 

nebo 736 633 559 - jáhen Jiří Breu, Novosedlice 
MOC SE TĚŠÍME NA TOTO DIECÉZNÍ SETKANÍ! 

Poutě do Jablonného v Podještědí 
1. května (so) - Zahájení poutní sezóny a žehnání Zdislavina pramene 

9.30 mons. Dominik Duka, biskup královéhradecký 
9. května (ne) - Za dobré matky v našem národě (Den matek) 

11.00 pouť Unie katolických žen 
29. května (so) - Hlavní pouť ke svaté Zdislavě 

6.00 u oltáře svaté Zdislavy 
8.00 
9.30 pouť Papežského misijního díla (mons. Duka) 
11.00 pouť litoměřické diecéze (mons. Posád) 
12.30 koncert středověké hudby 
14.00 pouť dominikánské rodiny 
15.30 svátostné požehnání 

30. května (ne) - Svatodušní poutní bohoslužba 
18.00 zámecká kaple Lemberk 

4. července (ne) - Německá pouť v 11.00 
17. července (so) - Pouť rodin a nemocných královéhradecké diecéze 

11.00 mons. Dominik Duka 
1. srpna (ne) - Výroční slavnost posvěcení baziliky v 9.30 
4. srpna (st) - Slavnost sv. Dominika, zakladatele řádu v 9.30 a 18.00 
8. srpna (ne) - Svatovavřinecká pouť v 9.30 a 11.00 
3. října (ne) - Zakončení poutní sezóny 

9.30 Růžencová slavnost 
Pravidelné bohoslužby v poutní sezónu jsou v pracovní dny v 18.00 hod. 
V soboty, neděle a státní svátky v 9.30 á v 11.00. První neděle v období celého 
roku je v 11 hodin mše svatá v německém jazyce. 

Kostel Neposkvrněné Panny Marie, 
Královny andělů v Liberci „U Obrázku t t 

9. května v 16.00 - Mše svatá ke cti Panny Marie 
převor P. Jozef Šprlák O.Praem Praha 
10. června v 18.00 - Slavnost Těla a Krve Páně 
JM. P. František Opletal, P. Antonín Kejdana OFM 
13. června v 16.00 - Mše svatá ke cti Panny Marie 
P. Jan Fexa, Mladá Boleslav 
4. července v 16.00 - Mše sv. ke cti Panny Marie s večeřadlem 
P. Jaroslav Stříž, Křešice 

Z Ú Č A S T N Ě T E SE 
Mcelská pouť 

Výroční poutní mše svatá u příle-
žitosti 155. výročí „vidění tří děv-
čátek" se koná dne 3. července 
2004 v 10 hodin ve farním kostele 
sv. Václava ve Mcelích. 
Poutníci jsou srdečně zváni. 
Doprava do Mcel a zpět jako obvykle 
veřejnou dopravou a od hlavního 
nádraží v Nymburku do Mcel (i zpět) 
objednaným autobusem. 

Pouť na Krásné 
Dne 1. května se opět koná pouť 
u sv. Josefa na Krásné u Pěnčína 

9.30 - Poutní mši svatou ke cti sv. Josefa 
celebrovanou děkanem p. Antonínem 
Bratršovským doprovází pěvecké sdru-
žení Oktopus z Prahy pod vedením 
sbormistra Jana Hádka 
11.00 - zahájení poutního veselí se 
zpěváky komorního orchestru Eternal 
Voices ze Železného Brodu formou go-
spelů a černošských spirituálů 
možnost oběda a odpočinku na pouti a 
v okolních restauracích 
13.30 - „Pěnčínské střípky" 
děti ze školy na Pěnčíně 
14.00 - Koncert klasické hudby v kos-
tele sv. Josefa: H. I. F. Biber,W. A. Mozart, 
A. Dvořák, C. Debussy 
15.00 - Armillaria - Natura 2000 
15.30 - skupina Kombo k poslechu i tan-
ci s pokračováním u ohýnku s harmo-
nikou a zpěvem 
večerní posezení u ohýnku 

Pořádá Matice děkanství Železnobrod-
ského s přispěním programu Phare EU, 
OÚ Pěnčín, Římskokatolická farnost 
Krásná a ČSOP Armillaria 

Pouť pro zdravotníky 
do La Salette a Lurd 

Pastorační středisko pro brněnskou die-
cézi pořádá ve dnech 11. až 19. září 2004 
pouť do La Salette a Lurd pro zdravot-
níky. V programu je návštěva a setkání 
s P. Michaelem Marschem a jeho komu-
nitou v Německu, s lurdskou lékařskou 
komunitou Fils de Charité a jednou 
z komunit Jeana Vaniera Archa. 

Cena 7990 Kč. Přihlášky a záloha 
2000 KČ do konce dubna na adrese: 
Cestovní kancelář Awer tour, Kob-
ližná 19, 602 00 Brno. Tel. 542134231, 
www.awertour.cz. 

http://www.awertour.cz


CENTER 

Dětská výtvarná soutěž 

Chtěla bych všem katechetům a 
kněžím připomenout vyhlášenou dět-
skou výtvarnou soutěž na téma Ježíšova 
podobenství. Uzávěrka soutěže se již 
blíží. Pokud tedy ještě máte u sebe dílka 
označená jménem, příjmením, bydlištěm 
a datem narození autora, zašlete je do 
konce dubna na adresu Katechetického 
centra v Litoměřicích. 

Vyhodnocení soutěže proběhne 
v druhé polovině května. Jména autorů 
vítězných prací budou otištěna v červno-
vé příloze K V a také v diecézním časopise 
Zdislava. 

Mgr. Irena Dnchoňová, KC Litoměřice 

Kéž radost ze vzkříšení 
našeho Pána Ježíše Krista 

naplní Vaše srdce a rozzáří Vaše oči, 
abyste mohli všude a všem hlásat: 

„Ježíš žije! Aleluja!" 

Irenka, Katechetické centrum 
Litoměřice o Bílé sobotě 2004 

Vzdělávací kurz 
ve víře pro dospělé 

24.4.2004 Biblistika II. 
přednáší ThLic. Jiří Voleský 

Pokud máte zájem zúčastnit se nabídnuté 
přednášky, jste srdečně zváni. Není potřeba 
se přihlašovat, prostě přijeďte a buďte s námi. 
Místo konání je v Diecézní domě kardinála 
Trochty (Komenského 4, Litoměřice). 

1 
Diecézní pastorační středisko pořádá... 

S e t k á n í k n ě ž í d o 10 let od v y s v ě c e n í 
Středa 5. května 2004 DDKT Litoměřice, začátek v 9.30 mší svatou 
Téma: Význam kněžského společenství v misijní situaci církve 
Setkán í studentů a a b s o l v e n t ů T F l i toměřické d i e c é z e 
Sobota 8. května 2004. Tentokrát je setkání rozšířené pro vás všechny, kteří 
máte zájem o hlubší setkání s církví v kontextu dnešní doby. 
DDKT Litoměřice, zahájení v 10.00 mší svatou, oběd zajištěn, předpokládaný 
závěr v 16.00. Téma: Synodalita v církvi. Přednášející: P. ThDr. Petr Žůrek, před-
nášející na Cyrilometodějské teologické fakulty UP Olomouc. Následná diskuse 
o procesu Plenárního sněmu, jeho významu a přínosu pro církev dneška. 
Setkán í v a r h a n í k ů a s b o r m i s t r ů 
Sobota 15. května 2004, DDKT Litoměřice 
9.30 zahájení. Z programu: poslech CD nahrávky mše svaté „Za papeže", dis-
kuse, nácvik Olejníkova ordinária, 15.00 mše svatá 
S e t k á n í a k t i v n í c h l a i k ů 
(pastorační asistenti, katecheté, laici aktivní ve farnostech) 
Mezinárodní centrum duchovní obnovy (MCDO) Hejnice 4. - 6. června 2004 
Téma: Život s Bohem a služba v církvi. Motto: „Beze mne nemůžete činit nic" 
(Jan 15,5). Nabídka odpoledních skupin: Křesťan a umění, Křesťan a zdraví, 
Křesťan a příroda, Křesťan a média. 
D v o u d e n n í setkán í k n ě ž í d o 10 let od v y s v ě c e n í 
MCDO Hejnice (6.) 7. - 8. června 2004 (neděle - úterý) 
Téma: Kněz v postmoderní době. Nabídka odpoledních skupin: Kněz a zdraví, 
Kněz a duchovní život, Kněz a vzdělání, Kněžské společenství 

Další informace na našich webových stránkách: www.dps-ltm.cz.*Přihlásit 
se můžete na adrese Pastoračního střediska vždy nejpozději 10 dní před kaž-
dým setkání. DPS, Komenského 4, 412 01 Litoměřice, Tel. 416 738 036, E-mail: 
pastoracni.ltm@quick.cz 

O Á Z A NOVÉHO ŽIVOTA - Exercicie 

Kato l i cké hnutí Svět lo-Ž ivot z v e m l a d é lidi ve 
věku 1 6 - 1 8 let n a letní duchovní o b n o v u ve 
dnech 2 0 . 7 . - 5 . 8 . 2 0 0 4 v O s e k u u Teplic. C e n a 
1 4 0 0 Kč. Veškeré informace p o d á v á a př ih lášky 
z a s í l á M a r t i n a Kuchyňková, tel. 4 1 7 7 2 9 9 2 9 a 
721 8 8 0 217, m a r t i n a . k u c h y n k o v a @ c e n t r u m . c z 

5.6 .2004 • MINISTRANTSKÝ DEN • Teplice 
Téma: Svátost kněžství 

9.30 zahájení na Zámeckém náměstí, registrace účastníků 
10.00 mše svatá v děkanském kostele 
10.45 soutěžní dopoledne 
13.00 oběd na farní zahradě, vyhodnocení soutěží 
14.00 setkání s otcem biskupem 
14.15 odpolední program - překvapení 
16.00 zakončení dne 

S sebou: sportovní obuv a oblečení, ministrantské oblečení, 10 Kč startovného, svačinku, pití a hlavně dobrou náladu. 

Kontakt na pořadatele: P. Mgr. Stanislav Jonášek SĎB: ŘmK děkanský úřad, Zámecké nám. 71/9, 
415 01 Teplice; tel: 417 53 10 41 či 603 11 97 29; e-mail: fara.teplice@cbox.cz; Mgr. Irena Ďuchoňová: KC, 
Komenského 4, 412 01 Litoměřice; tel: 416 73 80 72 či 776 00 76 22; e-mail: katech.centr.ltm@c-mail.cz 

mailto:pastoracni.ltm@quick.cz
mailto:martina.kuchynkova@centrum.cz
mailto:fara.teplice@cbox.cz
mailto:katech.centr.ltm@c-mail.cz


13 • •• jí ' • CENTER 
Díecézní centrum pro mládež 

11. -13.6 . KURS ANIMÁTORŮ 
Litoměřice. Hlavní téma: Povolání ke 
službě. Přijde mezi nás, dá-li Pán, otec 
biskup. 

1 2 . - 1 3 . 6 . O S L A V Y 25 LET ŽIVOTA 
Setkání příchovické KŘIŽOVATKY 
Je vás tolik, kdo jste sem jezdili a stále 
přijíždíte: přátel, dobrodinců, spolupra-
covníků. Tvoříte mozaiku, ve které má 
každý kamínek nezastupitelné místo. 
Proto nemůžete na tomto setkání chybět. 
Kontaktní adresa: Interdiecézní centrum 
života mládeže KŘIŽOVATKA, 468 48 
Příchovice 38, tel.: 483 399 218, e-mail: 
dczm.krizovatka@quick.cz, 
http:// www.krizovatka.euweb.cz/ 

PRÁZDNINY; 

2 . 7 . - 1 8 . 7 . POUTNÍ Z Á J E Z D 
Sdružení Vrstevnice zve mládež ve 
věku 15-35 let na POUTNÍ ZÁJEZD 
NA SARDINII. Kvalitní duchovní pro-
gram, toulání po horách, koupání v moři, 
soutěsky, jeskyně, vodopády, doprava 
klimatizovaným autobusem Mercedes. 
Cena včetně stravy 8900 Kč. 
Kontakt: http://www.vrstevnice.cz/, 
telefon 777 640 206. 

A N T I O C H I A - Misie v Čechách a na 
Moravě 

„Neprosím však jen za ně, ale i za ty, kteří 
skrze jejich slovo uvěří; aby byli jedno jako 
ty, Otče, ve mně a já v tobě, aby i oni byli 
v nás, aby tak svět uvěřil, že ty jsi mě poslal." 
(Jan 17, 20-21) 
Jsi křesťan a chceš zažít misie v naší 
zemi? Toužíš se o svou víru podělit 
s druhými lidmi? Chceš poznat nové 
přátele? 
Společenství Antiochia pořádá v letoš-
ním roce již 13. prázdninové misijní 
dílo v Čechách a na Moravě. Působí se 
ve farnostech s nízkou religiozitou. Spo-
lečenství, které se tam vytvoří, svědčí 
o Kristu svým osobním příkladem, prací 
pro místní lidi a obec. Věnuje se zvláště 
mládeži a dětem, ale i starším lidem a 
rodinám. 
Celá akce je určena pro mládež od 16 do 
99 let. Turnusy: A: 4.7. -16.7., B: 16.7. - 30.7., 
C: 30.7.-13.8., D: 13.8.-27.8. 
Bližší informace poskytne: Tomáš To-
mášek, Žerotínovo nám. 2, 771 11 Olo-
mouc, e-mail: t.tomasek@seznam.cz, 
tel. 585 222 951, mobil: Roman M. 
603 787 013, www.antiochia.zde.cz, an-
tiochia@seznam.cz 

2 0 . 7 . - 5 . 8 . 
O Á Z A N O V É H O ŽIVOTA 
Katolické hnutí Světlo-Život zve mladé 
lidi ve věku 16-18 let na letní duchovní 
obnovu v Oseku u Teplic. Cena: 1400 Kč 
Veškeré informace podává a přihlášky 
zasílá Martina Kuchyňková, pevná 
linka: 417 729 929, mobil: 721 880 217, 
martina.kuchynkova@centrum.cz 

2 9 . 7 . - 9 . 8 . 
P U T O V Á N Í Z A S V A T Ý M J A K U B E M 
DO SANTIAGA DE COMPOSTELLA 
V rámci putování se účastníme Evrop-
ského setkání mládeže v Santiagu. Pořá-
dá Diecézní centrum pro mládež. 

1.8. (večer) - 4 .8 . (oběd) 
DUCHOVNÍ OBNOVA pro mládež nad 
20 let - P. Mgr. Josef Havelka. Kontaktní 
adresa: Vranov u Brna 7, 664 32; e-mail: 
dc-vranov@katolik.cz; www.dc-vra-
nov.katolik.cz; tel. 541 239 264 

1 . - 1 0 . 8 . XVI . ERA meeting 
Lignano - Itálie, předběžné informace 
naleznete na našem webu: www.era-
cz.cz 

5.8. (večer) - 8 .8. (oběd) 
DUCHOVNÍ OBNOVA pro snoubence - já-
hen Ing. Mgr. Ladislav Kinc. Kontaktní 
adresa: Vranov u Brna 7, 664 32; e-mail: 
dc-vranov@katolik.cz; www.dc-vra-
nov.katolik.cz; tel. 541 239 264 

10.8. (večer) - 15.8. 
4. DIECÉZNÍ PĚŠÍ POUŤ MLÁDEŽE 
Tentokrát z Litoměřic do Liběšic u Žatce. 
Modlíme se a potíme za církev v naší di-
ecézi, za nová kněžská a řeholní povolání 
a za dobré rodiny. 

4 . 9 . - 9 . 9 . EXERCICIE vedenéP.Eliášem 
Vellou na téma „BÝT UČEDNÍKEM JE-
ŽÍŠOVÝM" proběhnou 4.-9.9.2004 na 
Velehradě. Předpokládaná cena 1500 Kč. 
Přihlášky na adrese: Alena Gollová, 
Kancelář koordinátora KCHO, Pasto-
rační středisko, Kolejní 4, 160 00 Praha 
6-Dejvice. Tel: 220181707 (záznamník), 
e-mail: koordinator@cho.cz 

DCM, Komenského 4, 
412 82 Litoměřice 
Telefon: 416 738 065 
Mobil: 603 452 001 
daniela.dcm@tiscali.cz 
www.litomerice.signaly.cz 

• • I • r | v « v Liliový kriz 
Milé sestry, 
milí bratři, 

srdečně vás 
všechny zdra-
vím v tomto 
jarním období, 
kdy si společně 
mimo jiné při-

pomínáme svátek svatého Jiří, patrona 
skautů. Svatý Jiří není jen historická 
postava, která žila před sedmnácti sty 
lety a která byla námětem středověkých 
legend. Je pro nás symbolem a vzorem 
boje proti zlu. Tomu v nás i kolem nás. 
Přeji nám všem, abychom se věrným 
naplňováním skautských principů 

- povinnosti vůči Bohu, bližním i sobě, 
které se odrážejí ve skautském slibu, zá-
koně, heslu i příkazu, dobře připravili 
na celoživotní boj se zlem. 

Pracujme usilovně na sobě. Máme 
k tomu dobré nástroje... Pro věřící je 
k dispozici Liliový kříž, který zpracoval 
kolektiv Ústřední duchovní rady skautů 
katolické církve v ČR . Ten vyšel nedáv-
no ve Skautingu a v doplněné verzi pro 
mladší členy je k dispozici u duchov-
ních rádců. 

K vašemu sebezdokonalování chce 
přispět Ústřední duchovní rada skautů 
katolické církve v ČR také pořádáním 
kvalitních vzdělávacích akcí. Letos 
v květnu (7.-9.) začínají pod vedením 
bratra P. Josefa Tichého, SI - Jestřába 
setkání nazvaná Kapitoly z duchov-
ního života. První témata nesou názvy 
O svědomí a Přátelství s Kristem. 

V květnu začne i Biblický kurz pod 
vedením bratra P. ThLic. Stanislava 
Pacnera - Pardála prvním víkendovým 
setkáním (28.-30.) 

Dalším velmi zajímavým setkáním 
bude jistě Víkend s desatery (přáteli), 
který ve dnech 8.-10.10.2004 povede 
na faře na Fryšavě pod Žákovou horou 
bratr Mgr. Petr Hájek-Balů. 

Na jaro 2005 připravujeme Víkend 
se skautským slibem. 

Na tyto akce se můžete hlásit 
u mého tajemníka bratra RNDr. Aleše 
Mikuly (e-mail: mikula@biskupstvi.cz. 
tel. 543 235 030, mobil 723 938 484). 

Věřím, že alespoň s některými z vás 
se setkám při pěší pouti na setkání stře-
doevropských národů a na jeho vyvr-
cholení v Mariazell ve dnech 17. - 23.5. 
letošního roku. 

Váš bratr František Václav Lobkowicz 
(redakčně zkráceno) 

mailto:dczm.krizovatka@quick.cz
http://www.krizovatka.euweb.cz/
http://www.vrstevnice.cz/
mailto:t.tomasek@seznam.cz
http://www.antiochia.zde.cz
mailto:tiochia@seznam.cz
mailto:martina.kuchynkova@centrum.cz
mailto:dc-vranov@katolik.cz
mailto:dc-vranov@katolik.cz
mailto:koordinator@cho.cz
mailto:daniela.dcm@tiscali.cz
http://www.litomerice.signaly.cz
mailto:mikula@biskupstvi.cz


£ A VZDĚLÁNÍM 

Přečtěte si 
Spidlík, Tomáš: Spiritualita křesťan-
ského Východu IV. - Mnišství, Refu-
gium 2004, 360 Kč 

Systematická příručka o mnišské tra-
dici křesťanského Východu. Mnišství se-
hrálo ve zkušenostech duchovního života 
na Východě rozhodující úlohu. Vyrovná-
ní se s hodnotami světa, samota pouště, 
modlitba, společný život, vyhraněná 
askeze, manuální práce - to vše jsou té-
mata, která představuje kniha kardinála 
Špidlíka jako bohatou inspiraci pro život 
každého křesťana v dnešním světě. 
Cep, Jan: Cesta do Emauz, Trinitas 
2004, 69 Kč 

Spisovatel svojí emigrací ztratil fyzic-
kou podstatu domova; domovem v čase 
zůstal však provždy autorovi liturgický 
rok, znovu vždy prožívaný jako pohled 
do minulosti (od vtělení Krista do letnic) 
i do budoucnosti (příprava k dovršení 
spásy). V tomto smyslu by se jeho dílo 
dalo nazvat Cesta do Emauz. Tam se 
i nám - nechápavým a váhavým - ote-
vřou oči a my poznáme Pána. 
Navrát i lová , A l e x a n d r a : Narození 
a smrt, Vyšehrad 2004, 348 Kč 

Lidové zvyky a obyčeje českých, 
moravských a slezských krajů při zlo-
mových okamžicích lidské existence. 
Kniha obsahuje rovněž bohatou obra-
zovou dokumentaci. 
Deltour, Mark: Setkání s Philem Bos-
mansem, Karmel 2004, 149Kč 

Knihy belgického kněze Phila Bos-
manse patří k nejúspěšnějším titulům 
Karmelitánského nakladatelství. Nyní 
máme možnost důvěrně se seznámit 
s jeho životem a s jeho prací. 
Louf, André: V milosti Boží, Karmel 
2004, 129 Kč 

Kniha rozhovorů, které uskutečnil 
Stéphan Delbergh s trapistickým mni-
chem André Loufem, dlouholetým opa-
tem kláštera na Mont-des-Cats. Kniha se 
zabývá ne tak jednotlivými událostmi 
Loufova života, ale otázkami mnišství, 
samoty, usebranosti a prožívání křes-
ťanství v moderní společnosti. 
Philippe, Jacques: Vnitřní svoboda, 
Karmel 2004, 119 Kč 

Tvrzení, z něhož autor, francouzský 
kněz J. Philippe vychází, je prosté, má 

K U N W&SmmmĚ 14 

Karmelitánské knihkupectví 
(Knihkupectví Jonáš) 
Mírové námi stí 15 
4 1 2 01 Litoměřice 
Tel./fax: 4 1 6 7 3 2 4 5 8 

však velký dosah: člověk si získává vnitř-
ní svobodu přesně v té míře, jak v něm 
sílí víra, naděje a láska. 
Stewart, Kolumba: Modlitba a komu-
nita, Karmel 2004, 149 Kč 

Ústředním bodem benediktinské 
mnišské tradice je Řehole sv. Benedik-
ta ze VI. století. Řehole však znamená 
pramálo, pokud se nežije. Patnáct století 
benediktinského života vydalo úžasnou 
škálu jejích výkladů a způsobů u vedení 
do života. Autor tedy píše nejen o tom, 
co Benedikt učí ve své Řeholi, ale nepo-
míjí ani to, jak ji jeho duchovní dědicové 
následně rozvíjejí. 
Meisner, Joachim: On jde před námi, 
Karmel 2004, 125 Kč 

Další svazek homilií kardinála 
Meisnera z let 1995 až 2000 na téma utr-
pení, smrt, zmrtvýchvstání, kněžství, 
postavení církve a křesťanů v dnešní 
společnosti. 
Ziescheová, Maria C a l a s a n z : Přišel 
z hor, Karmel 2004, 179 Kč 

Děj této knihy se odehrává v šede-
sátých letech minulého století v době 
pontifikátu Pavla VI., který v této knize 
rovněž vystupuje. 
Vodvářka, Pavel: Křížová cesta pro ne-
mocné rakovinou, MCM 2004, 94 Kč 

Tato křížová cesta je přínosem nejen 
pro nemocné, jimž je na prvním místě 
určena, ale i pro jejich blízké a rovněž 
i pro lékaře a zdravotní personál. 
Bernard z Clairvaux: O milosti a svo-
b o d n é m r o z h o d o v á n í , K a r o l i n u m 
2004, 120 Kč 

Dosud do češtiny nepřeložené dílo 
učitele církve sv. Bernarda z Clairvaux; 
vychází v dvojjazyčném vydání. 

-mela-

Cukr a bič ve výchově? 
Můžeme dítě potrestat? A jaký trest 

zvolit? Platí, že příliš mnoho chvály 
škodí? Jak si vybudovat u dětí autoritu? 
Rady odborníků v časopisu Rodinný ži-
vot dokreslují životní zkušenosti rodičů, 
učitelů i dětí. 

Časopis přináší články i k dalším 
tématům: např. zkušenost manželského 
páru, jak mýty o křesťanském manželství 
uvedly jejich vztah do vážné krize. Pra-
rodičům přijdou vhod nápady, co mohou 
dělat pro svá vnoučata. V příspěvku 
Zpívající rodina se čtenáři dozví, jak 
v dětech vzbudit chuť do zpěvu. 

Předplatné či ukázkové číslo si mů-
žete objednat na adrese: Centrum pro 
rodinný život, Biskupské nám. 2, 771 01 
Olomouc, tel.: 587 405 250, e-mail: 
rodina@arcibol.cz 

Pro vzdělání 
TEST N Á B O Ž E N S K Ý C H ZNALOSTÍ : 

C ÍRKEVNÍ POJMY 
z německého originálu Quiz-Spiel 

Kirche přeložila Mgr. Irena Duchoňová, 
katechetické centrum v Litoměřicích 

15. Jak bylo lidmi nazváno auto 
papeže? 

a. Macchina della Papa 
b. Svatý Benz 
c. Papamobil 
d. Mercedes P - třída 
16. Jak se říká osobě zodpovědné 

za církevní hudbu? 
a. Kantor 
b. Dirigent 
c. Člen chóru 
d. Lektor 
17. Jak se jmenuje čtecí pult, odkud 

se čte písmo svaté a káže? 
a. Oltář 
b. Sedes 
c. Ambon 
d. Altán 
18. Co znamená pojem 

„Eucharistie"? 
a. Děkovná oběť 
b. Církevní pořádek 
c. Papežský palác 
d. Zpěvník 
19. Co znamená pojem „Credo"? 
a. Věřím 
b. Vykládám 
c. Vyznávám 
d. Vzývám 
20. Jak se nazývá zastřešený ochoz 

pravoúhlého dvora, především 
vedle klášterních kostelů? 

a. Kostelní vchod 
b. Křižovatka 
c. Hlavní cesta 
d. Křížová chodba 
21. Jak se jmenuje slavnostní šál, 

který nosí duchovní přes talár? 
a. Alba 
b. Cingulum 
c. Štola 
d. Biret 
22. Jak se říká 12 mužům, které 

si Ježíš vyvolil? 
a. 12 odvážných Izraelitů 
b. 12 apoštolů 
c. 12 akolytů 
d. 12 rybářů 

Správné odpovědi: 

'P0Z <B '6I < B '8l '3'Ll ^ S I 

mailto:rodina@arcibol.cz


Na severu Čech naladíte Rádio Proglas na frekvenci 
97,9 FM z Ještědu. Vysílání rádia můžete najít také 
v nabídce kabelových společností po celém území 
naší vlasti, naladit prostřednictvím Internetu nebo 
skrze satelit. 

Informace o týdenním programu najdete na 
stránkách Katolického týdeníku. Jestliže máte 
zájem dostávat podrobný program vysílání 
Proglasu přímo do vaší e-mailové schránky, stačí 
o něj požádat na adrese redakce@proglas.cz. 

A D / , 

Tady je několik tipů pro přelom dubna a začátek 
května. Čím vám chce Proglas zpříjemnit dny? 

Může být modlitba dobrodružstvím? Právě 
takový přívlastek dostal rozhovor s Bohem v kni-
ze Antonyje Surožského V jámě Ivové. Nad jejími 
stránkami se sejdete v neděli 25. dubna ve 13.20 
s Jiřím Stejskalem. 

Výkladový cyklus Historie církve vzniknul pů-
vodně pro potřeby TWR. Pro Proglas byl upraven; 
každou neděli od 10.30 a ve čtvrtek ve 22.30 se 
církevní historik P. František Holeček věnuje osudům 
prvotních církví. V průběhu května hovoří o mučení 
křesťanů za císaře Trajána (2. května), o popravě 
Polykarpa ze Smyrny (9. a 16. května) a době 
Marka Aurelia (23. května). 

Jedno z jejích šesti dětí je autista. V čem je 
jiné? Jak se projevuje? Dovede vnímat Boha? Jak 
se zařadí do zdravé rodiny a dnešní společnosti? 
Tyto a mnoho dalších otázek spojených s autismem 
musela ve svém životě řešit Petra Michalová z Brna. 
Hostem Petry Oppeltové bude v sobotu 1. května 
od 7.30 v pořadu Trans World Radia Na sobotní 
frekvenci Proglasu. 

Pořad Osobnost kraje představí v úterý 
11. května biblistu, profesora Evangelické teolo-
gické fakulty v Praze, Jana Hellera. Uslyšíte ve 
22 hodin. 

Studia Proglasu se pravidelně proměňují 
v koncertní sály. Ve středu 12. května naladíte 
v 19.15 přímý přenos koncertu bluesové kapely 
Hoochie Coochie Band z Brna. Skupina hraje jed-
nak bluesové standardy, jednak autorské skladby 
kapelníka Jana Švihálka. Zatím vydala dvě alba. 

V pátek 21. května startuje v týdeníku Oktáva 
cyklus nazvaný Duchovní hudba v průběhu staletí. 
Vzniká pod patronací olomouckého biskupa Josefa 
Hrdličky, člena Papežské komise pro kulturní dědic-
tví církve, dalšími členy týmu jsou Michal Altrichter, 
Jan Kupka a Klára Beránková. Poslouchejte v 16.55. 

Interdiecézní centrum života mládeže Křižo-
vatka působí v litoměřické diecézi - v Příchovicích 

- letos už 25 let. S jedním z těch, kdo stáli u zrodu 
projektu - P. Mirkem Šimáčkem - se setkáte v pořa-
du Živý kraj ve středu/26. května ve 22 hodin. } 

Eso pana prezidenta 
K d o hraje fenis, v í , co je to tzv. „ e s o " . Hráč, který z a č í n á hru, p o d á tak 
tvrdý úder, ž e míček proletí k o l e m protihráče, t a k ž e se tento n e z m ů ž e 
n a nic - jen z í r á s otevřenými ústy. 

Myslím, že podobné eso kolem 
nás proletělo nedávno z Pražského 
hradu, kde náš pan prezident sme-
tl ze stolu připravenou smlouvu 
mezi naší zemí a Svatým stolcem. 
V duchu nejslavnějších husitských 
tradic ozvalo se následovně z ně-

Ve druhé po-
lovině února 

oznámil prezi-
dent ČR Václav 
Klaus, že nepo-

depíše smlouvu 
mezi Českou re-

publikou a Va-
tikánem o vzá-

jemném vztahu 
obou států, pro-
tože ji považuje 
za nevýhodnou. 
Ilustrační foto 

Jan Rosenauer 

kterých našich médií ve stylu „hurá 
na papežence" několik servilních 
komentářů... 

Musím přiznat, že mne zaplavil 
pocit studu. Trapného, obyčejného a 
nepříjemného studu. Takže mi do-
volte, abych se na tomto místě coby 
katolík veřejně zastyděl. 

Ale za co se máme vlastně sty-
dět? Máme se stydět za to, že po 
deseti letech tahanic se udělá jakási 
smlouva, která se potom hrdinsky 
odmítne? Máme se stydět za to, že 
jsme poslední stát v Evropě, který 
nemá s Vatikánem uzavřenou me-
zinárodní dohodu? 
Abychom správně chápali 

My obyčejní katoličtí křesťané 
žádnou smlouvu s papežem nepo-
třebujeme. My jsme uzavřeli jinou 
smlouvu skrze Pána Ježíše Krista, 
smlouvu o věčném životě, o naší 
osobní spáse. 

Jestli však tady někdo potřebuje 
smlouvu s Vatikánem, pak je to 
právě náš stát, který si stále ne a ne 
uvědomit, že vztah mezi jednotli-
vým člověkem a Bohem musí být 
v témže souladu jako vztah mezi 
státním útvarem a církví. 

A pokud se stát rozhodl, že křes-
ťanství vytlačí na okraj svého zájmu, 
pak se mu skutečně podaří udělat 

z katolíků segregovanou složku 
společnosti, která se nakonec k ta-
kovému státu obrátí zády. 
Ano, stydím se 

Ale stydím se za pana prezidenta, 
protože se odmítám stydět za svého 
živého Boha. Stydím se za ministry, 

poslance a senátory, protože se ne-
mohu stydět za svého papeže, své 
biskupy a kněze. Stydím se za nevě-
řící spoluobčany, protože se nedokáži 
stydět za ty, kteří Kristu obětují život. 
Stydím se za zkorumpované úřední-
ky a zbohatlíky, protože se nesnížím 
k tomu, abych se styděl za svou zbí-
dačenou, pomlouvanou a mnohými 
nenáviděnou církev. 

V katedrále svatého Víta na zmí-
něném Pražském hradě je na pravé 
straně nádherné dílo pozdní gotiky. 
Královská oratoř. Vždycky jsme si 
představoval, že je to místo, kam by 
měl přicházet ten, který stojí v čele 
státu a který by tam mohl z Hradu 
chodit krytou chodbou v bačkorách. 
Ale nechodil tam a nechodí tam 
ani dnes, kdy se potýkáme s neza-
městnaností, kriminalitou, šlend-
riánstvím v mezilidských vztazích 
a zápecnictvím v tom nejhrubším 
slova smyslu. 

Jsem přesvědčen, že v době, kdy 
se tolik hovoří o osvětě a osvícenos-
ti, našemu národu to pravé osvícení, 
které zažil například svatý Pavel při 
svém obrácení, chybí. 

Kde je však vůle, tam je i cesta. 
Kolik utrpení naši zem i náš národ 
ještě čeká, než tu opravdu požehna-
nou cestu najde? 

mailto:redakce@proglas.cz


ZA VZDĚLÁNÍM 1 6 
David - hudebník Božího pokoje * rji?.vdeský 

Davidův předchůdce, král Božího 
národa Saul, se postupně svou svévol-
ností, neposlušností a nevěrností vůči 
Hospodinu stává příkladem vyvoleného 
člověka, který své vyvolení ztrácí kvůli 
svému sobectví a neochotě Bohu plně 
důvěřovat. Jeho komplikovaná povaha, 
která mohla být vyléčena pouze Boží 
uzdravující mocí, se postupně Saulovou 
nedbalostí stává náladovou, nesnášen-
livou a malicherně žárlivou na 
každou konkurenci. 

Saul je prototypem člověka, 
který propadá hořké méněcen-
nosti tváří v tvář schopnějším 
rivalům, člověka, který přestá-
vá bojovat se svým sobectvím 
a stává se jeho malicherným 
otrokem, člověka, který kolem 
sebe úzkoprse kope a vášnivě 
žárlí na druhé, když jde o jeho 
čest a uznání ve společnosti. 
Tyto nezpracované a sobecky 
podporované špatné sklony 
izraelského krále se nakonec 
stávají jeho osobní životní tragé-
dií. Hospodin není ochoten dál 
trpělivě čekat na Saulovo pokání, 
které je téměř bez naděje, a trestá 
nevěrného Saula zlou chorobou. 
Na izraelského krále přicházejí 
často nenadále záchvaty depresí, 
žárlivosti a agresivity. Bible tyto 
stavy velice moudře vysvětluje 
jeho neposlušností vůči Bohu, 
kterého Saul není z důvodu 
svého sobectví a tragické pýchy 
schopen dále hledat a pokorně poznávat 
i v osobních těžkostech. 

Saul již za svého pozemského života 
propadá tragickému prokletí od Boha 
i od lidí. V dnešním čtenáři probouzí 
z hlediska moderní psychologie spíše 
soucit a lítost, pro tehdejšího hluboce 
náboženského člověka však nese spíše 
následky lidské pýchy a sobectví, kte-
rému se bylo možno v životě vlastní 
usilovnou prací na sobě vyhnout. 

Král Saul se ve svých návalech 
deprese a zuřivosti uchyluje i k tomu 
nejnespravedlnějšímu násilí a zvůli. 
Žárlí na všechny, kteří by mohli ohrozit 
jeho výsadní postavení jak v moci, tak 
v oblíbenosti. Ve své blízkosti nedoká-
že snést nikoho, kdo by se mu slepě 
nepodřídil, nesoudně, podezřívavě a 
nerozumně útočí na každého, kdo je na 
něm nezávislý a tím pádem podle jeho 

mínění soupeřivý konkurent. V jeho 
záchvatech těžké a chorobné nálado-
vosti je pro něho jediným lékem jemná 
hudba citery, kterou obstarává právě 
David. David je známý svým hudebním 
nadáním, a je proto jako vynikající hráč 
na citeru doporučen, aby svou hudbou 
mírnil záchvatovité stavy nemocného 
krále. Bible celý tento průběh popisuje 
následovně: Duch Hospodinův odstou-

pil od Saula a přepadal ho zlý duch od 
Hospodina... Kdykoli na Saula doléhal 
duch od Boha, bral David citeru a hrál na 
ni. Saulovi to přinášelo úlevu a bylo mu 
dobře, zlý duch od něho odstupoval. 

Protože Davidova hra na citeru je tra-
dičně spojována též se zpěvem, případ-
ně recitováním náboženských hymnů a 
básní, můžeme předpokládat i v tomto 
případě, že David hru na citeru před krá-
lem provází nábožensky laděnou poezií. 
Je to dokreslení celé atmosféry na krá-
lovském dvoře: Bohu odcizený král Saul 
je stále znovu přemáhán zlým duchem. 
David vnáší prostřednictvím hudebního 
ztvárnění svého náboženského života do 
královy blízkosti atmosféru Hospodino-
va pokoje, který zlého ducha od Saula 
zahání. David svým hudebním nadáním 
slouží Bohu a pomáhá lidem, kteří trpí 
tragickou odcizeností vůči Bohu. 

Pěvec žalmů 
David je také duchovním otcem ne-

smírně krásných modliteb, které máme 
zachyceny v biblické knize Žalmů. 
Ačkoliv se dnešní biblisté domnívají, 
že mnohé Davidovi připisované žal-
my pocházejí z doby pozdější, je jejich 
duchovní jádro nerozlučitelně spojeno 
s osobou Davida. Jak téma, tak autorství 

těchto duchovních písní bylo po 
celá staletí tradičně slučováno 
s Davidovým jménem. Jejich 
obecné označení zní „tehílím", 
což hebrejsky znamená „chvalo-
zpěvy". Jednotlivé modlitby jsou 
pok označeny jako „písně". 

Tyto duchovní modli tby 
byly tedy skládány pro zpěv, 
převážně liturgický. Jsou to 
naléhavá volání k Bohu, aby 
těžce zkoušeného ža lmis tu 
Hospodin vysvobodil, zachrá-
nil a ochraňoval, jsou to jásavé 
projevy vděčnosti za Boží vysly-
šení, jsou to oslavné hymny na 
velkolepé Boží činy ve stvoření 
a v dějinách vyvoleného ná-
roda. Tři žalmy jsou vloženy 
přímo do knih Samuelových, 
ve kterých je podrobně vyprá-
věno o Davidově životě. David 
tyto žalmy zpívá jako oslavné 
válečné písně při smrti hrdiny 
v boji a jako zpěvy díků za Boží 
celoživotní ochranu především 
před násilnými nepřáteli. 

Jako dokreslení š iršího 
pozadí zpěvu žalmů nám poslouží 
slavný průvod s Hospodinovou Ar-
chou úmluvy do královského města 
Jeruzaléma, v jehož čele jásavě tančí a 
pravděpodobně i zpívá sám král David. 
Tak si snad můžeme představit, že se 
při žalmových modlitbách hraje na hu-
dební nástroje, text se zpívá a při tom se 
tancuje a možná i jakýmsi posvátným 
divadlem znázorňuje děj žalmu. 

David zde jako první žalmista za-
stupuje věřící a jde příkladem všem, 
kteří ve své tísni před Bohem „vylévají 
své srdce", kteří následně Bohu jásavě 
děkují, když zakouší jeho záchrannou 
pomoc, kteří se radují z krásy a bohat-
ství stvořené přírody, kteří Boha chválí a 
oslavují za jeho spásné projevy ve svých 
životech i v životech jiných Hospodino-
vých věrných. 

David hořekuje nad smrti Absolomovou. Repro Jan Rosenauer 


